

SVYTURIYS

LEIDZIA ARGENTINOS LIETUVIU KATALIKU FEDERACIJA

REDACCION y
ADMINISTRACION
c. Olavarria 882
Buenos Aires
Abierta de 8 a 12
y de 18 a 20 horas

SEMANARIO LITUANO "E L F A R O"
Fundado el 2 de Agosto de 1930.
EDITA CONF. CATOLICA LITUANA

LIETUVISKOS MINTIES SAVAITRASTIS
Isteigtas 1930 met. rugpiučio 2 d.
REDAGUOJA REDAKCINE KOMISIJA

Correo
Argentino
Concesión 1075
FRANQUEO PAGADO
TARIFA REDUCIDA

Kaina metams: \$ 4.00. Pusmešiai: \$ 2.00
Trims mėn. \$ 1.—; — Ats. Nr. 10 a.

METAI IX BUENOS AIRES Ketvirtadienis, Birželio — Junio 8 d. 1939. — Nr. 421

ŠALTAI SUTIKTA SOVIETŲ KOMISARO KALBA

Pranešama iš Kauno, kad Pabaltijos valstybių politiniuose sluosniuose, Sovietų Rusijos Užsienio Reikalų komisaro Molotovo kalba buvo sutikta labai šaltai ir su žymiu valdžių susirūpinimu.

Manoma, kad Lietuvos valdžia bijo, kad antitotalitariniam tautų blokui interesuojantis Pabaltijos valstybių apsauga, Vokietija nepalaikytų Lietuvą priešingą savo politikai.

Dvi Žiaurios Sūrų Tragedijos

Gegužės 24 dieną, šiaurės Amerikos laivyno nardytojas "Squalus" su 59 žmonių įgula nebeapsikėlė iš 80 metrų jūrų gilumos.

Po daugel darbo su vadinamu "neumatišku" varpu, specialiai šiems gelbėjimams išrasto, pasisėkė iškelti ir virš 33 jūreivius.

kurie jau buvo pradėję just angliarukščio nuodingą akciją savo plaučiuose. Paskutinis iš gyvųjų, plieno kapą jūros gelmėse apleido laivo komandantas.

Ir vos aštuoniom deinom praėjus, Anglijos vėliavos povandeniniam laivui "Thetis", daruišiam bandymus Liverpool jlan-

Kalvarijoje Statys Didelę Plytinę

Patirta, kad viena kooperacinė bendrovė Kalvarijoje (Marijampolės apskr.) projektuoja šiemet pradėti statyti didelę plytinę ir plytas gaminti ten turimo-

Ūkininkai Perka Daug Trašų

Pastaruoju metu ūkininkai pradėjo pirkti trašas, kurias gauda Alytaus Žemės ūkio D-jos krautuvėje. Pernai daugiausia pirkto zuperio — 34.800 maišus.

Anglijoje yra susikūrusi specialiai vyrų drabužių reformos partija, paskelbusi šūkį, kad vyrų drabužių turi būti mažiau negu dabar, jie turi būti lengvesni, švaresni ir spalvoti. Griežčiausiai tie reformatoriai yra nusistatę prieš kietas apikakles. Vyrų atityje turi turėti laisvesnį kaklą. Taip būsią geriau, sveikiau ir patogiau. Taip pat propaguojama

je savo žemėje, kur dabar veikia jos lauko krosnių plytinė. Pradžioje naujoji plytinė per metus galės pagaminti apie 3 milijonus plytų.

Kaunas, V/19 Gegužės 16 d. studentų organizacijos "Jūros" surengtoje paskaitoje prof. K. Pakštas iškėlė lietuvių tautos jūrinės veiklos sekamus 10 punktų: 1) 10 km pajūrio ruože turi būti taip tvarkoma, kad ten įsigalėtų tikrai lietuviai, 2) šventojose tuojau steigti, moderniška

uostą, 3) paremti žvejų uosto statybą, 4) įsteigti prekybos laivyną iki 60.000 tonazės, 5) steigti jūrininkų mokyklą su žvejybos skyriumi, 6) žvejybą modernizuoti ir išplaukti į Atlantą, 7) įsteigti navigacijos institutą, 8) vasarotojus kreipti į mūsų pajūrį, 9) kas rietai ruošti jūros dienas ir 10) propaguoti vandens sportą, o mokyklos programoje įtraukti jūrininkystės klausimą.

Šio mėnesio pabaigoje prof. Pakštas vyksta į Ameriką, kur kurį laiką gyvens Hollywoode ir skaitys paskaitas didžiausiam pasaulyje Los Angeles universitete.

Kaunas, V/19. Ligi šiol Lietuvoje veikia 26 muilo fabrikai ir dirbtuvės. Stambiausia muilo

pramonė buvo Klaipėdoje. Netekus Klaipėdos, dabar stambiausias muilo fabrikas priklauso akcinei bendrovei "Lietuvos Muilas". Jos fabrikas veikia Panėvėžyje. Akcinė "Ringuvos" bendrovė yra stambiausias muilo fabrikams žaliavos tiekėjas. Apie 50 proc. jos gaminių suvartoja muilo fabrikai Klaipėdoje. Kadangi "Ringuva" nustojo svarbiausio pirkėjo, tai "Ringuvos" vadovybė prašė finansų ministro leisti jai steigti muilo fabriką. "Ringuva" iš ūkininkų supirka didelius linų sėmenų kiekius. Leidimas muilo fabrikui steigti gautas. Netrukus Kaune, prie aliejaus fabriko, kuris veikia Šančiuose, įrengs muilo fabriką.

Kaunas, V/19. "Auto" susisietiniame akcininkų susirinkime kimo ir transporto bendrovės gegužės 16 d. pirm. inž. Čiurlys pranešė, kad bendrovė jau turės 50 autobusų. Pernai ligi balandžio mėn bendrovė turėjo 10 savo autobusų, o rugpiučio 1 d. — jau 35. Bendrovė pernai padarė 6.471.092 Lt apyvartą, balansas siekė 1.901.292 Lt. Metai baigti su 172.582 Lt gryno pelno. Šiemet bendrovė perima keleivių susisiekimą ir žemaičių plentą. Bendrovė kreipia ypatingą dėmesį į tarnautojų parin-

AVIJACIJOS SUKAKTUVĖS

Kaunas, V/23 Gegužės 20 d.

Lietuvos karo aviacija išskilmingai minėjo savo 20 metų sukaktį. Ta proga buvo pašventinti nauji savo gamybos lėktuvai ir atlikta įvairių grupinių ir figūrinių skraidymų, kuriuose buvo pademonstruota mūsų lakūnų drąsa ir gražūs lėktuvų valdymo menas. Į sukaktuves apsilankęs Respublikos Prezidentas

kimą ir jų ekonominės būklės užtikrinimą.

Kaunas, V/19 Jau suvesti duomenys apie prekybą su užsieniais balandžio mėn. Per tą mėnesį iš Lietuvos eksportuota už 14.852.000 Lt, o į Lietuvą importuota už 9.629.000 Lt. Taigi, už balandžio mėn. prekybos su

Antanas Smetona savo žodyje pažymėjo, kad Lietuvos aviacija per 20 metų daug sustiprėjo ir pažengė priekin, kad šalia karinės aviacijos taip pat reikėsi ir civilinė aviacija, jaunimas mokosi sklandyti ir kad tėvynė džiaugiasi savo aviacija, ją brangima ir nesigaili jai duci savo geriausių sūnų. Toliau mūsų karo aviaciją sveikino krašto apsaugos ministras gen. K. Musteikis ir kariuomenės vadas gen. St. Raštikis, pareikšdamas galįs drąsiai viešai pasakyti, kad mūsų karo aviacija per du dešimtmečius yra padariusi ne tik didelę pažangą ir toji pažanga kitų mūsų kariuomenės ginklų tarpe yra bene pati didžiausia. "Juk ir šiandien savo gražios sukakties proga, — pasakė kariuomenės vadas, — aviacija

už užsieniais balansas aktyvus per 5 mil. Lt.

Kaunas, V/19 Didesnės Kauno ir provincijos tekstilės pramonės įmonės atleido svetimšalius meistrus ir jų vieton priėmė klaipėdiškius. Pasirodo, kad šios specialybės gerų meistrų mes turime ir savųjų, kurie pilnai gali pavaduoti arba net geriau darbą atlikti ir už svetimšalius. Iš viso klaipėdiškių specialistų pareikalavimas yra nemažas. Jau beveik visi jie aprūpinti darbu.

Kaunas, V/19 Lietuvių verslininkų įsteigtoji akcinė "Geležies" bendrovė baigė savo pirmuosius veiklos metus. Dabar įvykęs akcininkų susirinkimas su pasigėrėjimu konstatavo, kad bendrovė daugiau nei patenkinamo stieigėjų viltis. Nutarta akc. kapitalą padidinti dar 100.000 Lt, išleidžiant tai sumai antros laidos akcijas.

Kaunas, V/19 Darbo Rūmų suroštuose bendro lavinimosi kursuose dabar vyksta baigiamieji egzaminai iš 6 pradžios mokyklos skyrių. Egzaminus laiko virš 1000 darbininkų. Kursai veikia prie 24 Darbo Rūmų kultūrinių klubų.

padidėjo gražiais savo konstrukcijos ir savo darbo lėktuvais. Savo kalbą gen. St. Raštikis baigė šiais žodžiais: "Dabar mes mokomės, bet kada bus mums įsakyta, mes kausimės taip, kaip kovėmės ir aukojomės 1919 — 1920 metais. Jei reikės, mes nebijosime ir mirti, kad tik Lietuva būtų laisva ir nepriklausoma; nebijosime, kaip nebijojo mūsų draugai, žuvę kautynėse per karą dėl Lietuvos nepriklausomybės, kurių tarpe buvo ir karo aviacijos atstovai; nebijosime todėl, kad tai yra ir bus mūsų pareiga ir garbė".

Kaunas, V/19 Kauno miesto savivaldybė atleido iš darbo visus viengungius inteligentus. Iš viso atleistųjų yra apie 60 asmenų.

Kaunas, V/19 Susisiekimo Ministerija paruošė projektą, pagal kurį Kretingoje dar šiemet bus pradėta statyti geležinkelio stotis. Senoji stotis bus užleista muitinei.

Kaunas, V/19 Tautos ūkio taryba svarsto reikalą Lietuvoje įvesti pramonės centrus ne tik Kaune, bet visoje eilėje provincijos miestų. Esą, įvedus tokius centrus, kaimo priegauglių nebūtų reikalo veržtis į Kauną.

TIK PRADŽIA GALVÁ GRIAUŽIA

buvo pasakyta per Motinos dienos minėjimą. Ir pavykus motulių šventei, Jaunimas ruošia TĖVŲ PAGERBIMO DIENĄ. Ji įvyks birželio 18 d. buv. Liet. Namų salėje, Avenida Montes de Oca 320.

DIEVO KŪNO ŠVENTĖ

Dievo Kūno Šventę Bažnyčia švenčia su didelėmis iškilmėmis pirmame po šv. Trejybės šventės ketvirtadienį. Kur yra kiliųjų šią šventę iškilmingai švęsti ketvirtadienį, tai iškilmės perkėlimos į sekantįjį sekmadienį. Šią gražią ir didelę iškilmę švenčia visos katalikiškos pasaulis ir atiduoda didžiausią garbę bei dėkonę Viešpačiui Jėzui šv. Sakramente. Puošniai išdekoruoja bažnyčias, namus ir gatves, iškilmingai neša šv. Sakramentą brangiose monstracijose, daro viešas procesijas, kuriose dalyvauja aukštoji dvasiškija, valstybių valdovai, kariuomenės vadai ir didelės tikinčiųjų minios. Visi su didele pagarba bei tikėjimu klaupia ir atiduoda didžiausią garbę savo Dievui šv. Sakramente. Dievo Kūno šventės iškilmėse girdisi skambančios giesmės, maloni muzika, ir yra valstybių, kad einant procesijai, kanuolių šūviai sveikina savo Viešpatį.

Malonu ir garbinga dalyvauti Dievo Kūno šventės ir Eucharistinių Kongresų iškilmingose procesijose ir kiek galima atitaisyti netikėlių bei atšalėlių žmonių padarytus Dievo didenybei įžeidimus. Taip pat mes privalome žinoti, kuriam tikslui Viešpats Jėzus paliko šiam meilės Sakramente.

Išganytojas iš dangaus atnešė žmonėms aukštą dorovės mokslą. Nevienas tų kilniųjų taisyklių klausydamas, gėrisi jomis ir džiugiasi, bet retas kuris jas įgyvendina. Jau seniai žmonės velka sunkų dvasinės vergijos jungą, matydami ir pagirdami tą, kas gera ir kas gražu, o darydami blogybių ir šlykštybių. Štabmeldis dainius Ovidijus yra parašęs: „Video meliora probroque deteriora sequor“ (Matau geresnius elgesius ir pritariu, o blogesnius vykdu). Net ir šv. Povilas jautė savyje nedoro kūno įstatymą besipriešinantį išminties įstatymui (Rom. 7, 21).

Ovidijaus gyvenime blogumas visuomet laimėdavo kovą su geresiais to gabaus žmogaus norais. Daugelis sako, kad ki taip nesą ir negali būti. Tiesos čia yra tik tai, kad savomis jėgomis žmogus neįveikia pergalei pagundų daugybę. Ovidijus nesisaukė Dievo, nes Jo nežinojo. Šv. Povilas žinojo žmogaus silpnybės gelmes, nepasidavė joms ir nežuvo: „Nes dvasios įstatymas gyvenimo Jėzuje Kristuje išlaisvino mane nuo nuodėmės ir mirties įstatymo (Rom. 8, 2), rašo tas šventasis Apaštalas ir mes žinome, kad jis tiesa rašo.

Šv. Povilas valgydavo Viešpaties Jėzaus Kūną ir gerdavo Jo Kraują. Su tuo valgiu ir tuo gėrimu į žmogų įeina ne vien gyvybė, bet amžinoji gyvybė ir begalinė Viešpaties Dievo galybė. Nors žmogų užpultų pagundos už jį ir už visą pasaulį stipresnės, tačiau pavalgęs Dievo Kūno ir atsigeręs Jėzaus Krauju, krikščionis pasididina dar didesne galybe Dievo visagalybė yra jame.

Gera mes darome dalyvaujant iškilmingose Dievo Kūno procesijose ir Eucharistiniuose Kongresuose, bet neužmirškime dažnai ir gerai priiminėti Šventą Komunią, kad galėtume įveikti visus iškylandžius mūmose blogumus ir įgyvendinti savyje pilną krikščionių gyvenimo grožybę. B. A.

ŠV. TREJYBĖS ŠVENTĖ

Kiekvienas iš mūsų tapome katalikais šv. Trejybės vardu. Tai yra, kai krikšto vanduo tekėjo ant mūsų galvų, kungas ištare: „Aš tave krikštiju vardan Tėvo, ir Sūnaus ir šventosios Dvasios“. Tuomi mums buvo išreikšta giliausia katalikų tikėjimo tiesa. Išpažinta buvo, kad yra vienas Dievas trijuose asmenyse.

Visi girdėjome šį tą apie šv. Trejybę. Tačiau pilnai suprasti tos tiesos ne vienas žmogus negali. Bet pasirenkami neklaidingos bažnyčios mokslu, visi turime tikėti kuo pilniausiai, nesuprasdami tos tiesos. Mums, kaip šv. Augustinui, yra galima pasakyti: „Greičiau galima sauja per pilti vandenį iš jūros į kokią nors duobę, negu savo silpnu protu apimti šv. Trejybės paslaptį“.

Bažnyčia mums duoda ne vieną pamokymą, kuriame vaizdžiai parodo šv. Trejybės buvimą. Nes toji tiesa ar vienu ar kitoki būdu yra išreiškiama tikėjimo išpažinimuose, sakramentų teikime ir kryžiaus ženklų daryme. Be to, dažnai kalbame: „Garbė Dievui, Tėvui, ir Sūnui ir šv. Dvasiai...“ O šv. Jonas ypatingai gražiai pasako: „Trys yra, kurie liūdią danguje: Tėvas, Žodis ir šventoji Dvasia; ir tie trys yra viena“. (I. Jon. V. 7.).

Sako, buvo tūlas laisvamanis, kuris mėgdavo pajuokti tikėjimą. Ypač, šv. Trejybės paslaptį užkabindavo. Kartą vienas iš klausytojų jam tarė: „Kaip tamsta nenori pripažinti šv. Trejybės, kada tamstoje yra trejybė?“ Kalbėtojas paprašė paaiškinti. „Aš tuojau tai įrodysiu — atsakė tasai — bet pirmiausia pasakyk man, kiek yra įvardžiuose asmenų?“ — „Jei gerai prisimenu, trys“. — „Gerai. Dabar pasakyk man, kas yra tas „aš“, kada tamsta sakai: aš vaikštai?“ — „Aišku, tai aš pats“. — „Na, jeigu tuo momentu tamstos žmona sako: tu vaikštai, — kas tada bus tasai „tu“? — „Žinoma, kad aš pats“. — „Na, o jei tai valandą aš matau tamstą vaikstant ir sakau: jis vaikšto, — kas tada bus tasai „jis“?“ — „Suprantama, kad visada būsiu aš pats“. — „Na, tai del ko tamsta nenori, kad Dievas būtų Trejybėje vienas, kada tamsta pats esi trejybėje vienas. Aš, tu, jis — tai trys asmenys tamstoje viename...“ Klausytojai prapliupo juokui. Laisvamanis kalbėtojas susigėdinęs tuojau išsinešdino.

LIETUVOJE

Apie Lietuvos - Vokietijos Sutartį

Kaunas, V/23 Trečiosios Eu-

ropos krepšinio pirmenybės Kaune eina nepaprasto ūpo pakilimo ženklu. Į didžiulę naują pastatytąjį sporto halę renkasi ne tik tai jaunuomenė, bet ir žilgalviai seniai, vyrai ir moterys. Susidomėjimas krepšinio sportu nepaprastai didelis. Kas nebetelpa halėje, kur visi bilietai iš anksto perkami, pulkais renkasi sporto aikštėje ir namie prie radijo aparatų. Dienraščiai su plačiais rungtynių aprašymais gaudyte gaudomi. Yra privažiavę daug užsienio svečių ir žurnalistų, ypatingai daug iš Baltijos valstybių. Gegužės 22 d. vakare iš Vilniaus specialiai runtynėms atvyko 15 lietuvių laikraštininkų. Europos krepšinio meistris Lietuva turi kelis rimtus konkurentus, būtent latviai, kurie jau nugalėti, prancūzai, italai ir, gal būt, lenkai.

Kaunas, V/19 Šį pavasarį ne-

tekus Klaipėdos krašto, buvo manoma, kad krovinių perėžimas sumažės. Tačiau deka rūšių ekonominių įstaigų greito po įvykių persitvarkymo, pervažiavimai normaliai. Pav., per balandžio mėnesį buvo pervažiavę krovinių net šiek tiek daugiau negu praėjusiais metais. Trašos vežti jau baigiamos. Nemaža ateina laivų su cementu, geležimi, anglimis. Eksportuojama javai, sviestas, bekonas, kiaušiniai ir kt. prekės. Taip pat daug vagonų gyvų kiaulių išvežama į Rusiją.

Kaunas, V/19 Akcinė bendro-

vė „Auto“ perėmė Kauno — Palangos autobusų ruožą. Minėta ruožo autobusai važinėja žymiai daugiau nei kitais metais. Iš Kauno į Palangą važiuoja dideli 28 vietų autobusai kasdien. Šis ruožas atidarytas gegužės 15 d.

Kaunas, V/19 Lenkų spaudos

žiniomis Varšuvoje esama apie 3.000 lietuvių, iš kurių aktyvių nuo 20 — 40 m. amžiaus esama apie 1.000. Lietuvių Savišalpos Draugija, kuri Varšuvoje veikianti beveik 30 metų, turinti 108 aktyvius narius lietuvių Lenkijos piliečius.

Kaunas, V/23 Vilniaus vaiva-

da leido Vilniuje veikti lietuvių kultūrinei draugijai „Rytui“ Vilniuje ir švenčionyse. Lenkijos prezidento dekretu Vilniaus vaivada Bocianskis susikeitė vietomis su Poznanės vaivada Naruševskiu.

Kaunas, V/23 „Maistas“ per-

nai supirko iš ūkininkų kiaulių 496.608, o 1937 m. — 460.521. Bendrai 1938 m. „aMistas“ išmokėjo ūkininkams 53,5 mil. Lt, o 1937 m. — 44,1 mil. Lt, 1936 m. — 34,8 mil. Lt. Didžiausia „Maisto“ eksporto rinka 1938 m. kaip ir pirmiau buvo Anglija. Antroje vietoje Vokietija ir

Kaunas, V/23 Gegužės 20 d.

Berlyne buvo pasirašyta Lietuvos ūkio sutartis su Vokietija. Toje sutartyje yra taip pat atsiskaitymo susitarimas ir mažo pasienio susisiekimo susitarimas dvejais metams. Visiškai taip pat susitarta dėl finansinių klausimų, kilusių atskyrus Klaipėdos kraštą nuo Lietuvos. Kol kas Lietuva gauna kaip laisvą uostą dvi laisvas zonas su įrengimu, kuris yra Klaipėdos uoste, o vėliau bus įrengtas naujas uostas Lietuvai į pietus nuo Klaipėdos miesto ir tą uostą pastatys pati Vokietija, pagal mišrios vokiečių lietuvių komisijos parengtą planą. Sutarties specialūs nuostatai svarbiųjų lietuvių tranzito prekybos įmonių naudai. Smulkmenų klausimai, kurie kils abiem administracijoms dėl tos tranzito prekybos, bus ištirti birželio mėnesio pradžioje per speciales derybas.

Sutarti pasirašė Lietuvos užsienio reikalų ministras Urbšys ir Reicho užsienio reikalų ministras von Ribbentropas. Reikia pastebėti, kad buvo pasirašyta ne viena sutartis, bet visa sutarties sistema. Pavieniui pasirašytos šios atskiros sutartys: 1) Prekių pasikeitimo, 2) mažojo pasienio susisiekimo, 3) veterinarijos, 4) atsiskaitymo su Klaipėda ir 5) laisvos zonos Klaipėdos uoste sutartis.

Vokietijos užsienio reikalų mi-

nistras v. Ribbentropas ryšium su sutarties pasirašymu „Eltos“ atstovui pareiškė, esą sreguliuojamas Klaipėdos problema, daugiau jokių ginčų tarp Lietuvos ir Vokietijos nebesą. Priešingai, ateityje abi valstybės papildančios viena antrą visais atžilgiais. Vokietija, kaip didysis Europos vartotojas, galinti pirkti labai didelę Lietuvos gamybos dalį ir Lietuva galinti pirkti Vokietijos pramonės ginių. Naujoji prekybos sutartis esanti pagrindas glaudžiam ūkiškam bendradarbiavimui tarp abiejų valstybių. Sutartis dėl Klaipėdos uosto esanti antras pagrindas abiejų valstybių ateities bendradarbiavimui. Per ilus metus Klaipėdos klausimas nuodijęs santykius tarp abiejų kraštų, dabar Klaipėda jurgianti vokiečių ir lietuvių tautas. Politiniai Vokietijos Lietuvos santykiai esą patikrinti savitarpio nepuoliemo paktu. Vokietija pageidaujanti dar labiau pagerinti draugiškus vokiečių lietuvių santykius. Dabar Kaunas galis patikėti Vokietijos draugyste.

Ta proga vokiečių spauda plačiai rašo, pabrėždama, kad naujieji susitarimai daro pagrindą pastovioms, draugiškiems santykiams.

ATIDARYTA EUROPOS KREPŠINIO

RUNGTYNĖS

Kaunas, V/23 Sekmadienį, ge-

gužės 21 d., Kaune su didelėmis iškilmėmis buvo atidarytos trečiosios Europos krepšinio (basketbolo) pirmenybių rungtynės, kuriose dalyvauja geriausios Lietuvos, Latvijos, Estijos, Suomijos, Lenkijos, Prancūzijos, Italijos, ir Vengrijos krepšininčių komandos. Kaunas tai progai pasipuošė vėliavomis, o geležinkelio stotis, Sporto gatvė ir sporto rūmai visų dalyvaujančių valstybių vėliavomis. Kauniškiai gyvena pakilusią sportinę nuotaiką ir atidarymo iškilmėse prisirinko pilnutėlę didžiulę sporto salę, virš 10.000 žmonių.

Griausmingomis ovacijomis pasitiktai atvyko Valstybės Prezidentas Antanas Smetona, lydimas ministro pirmininko gen. Černiaus ir kariuomenės vadas gen. Raštikis, ministrai, kariuomenės pareigūnų ir visuomenės veikėjų.

Prisikėlimo bažnyčios rektoriui kun. Kapočiui pašventinus

trečioje vietoje SSSR. Kiek didesni „Maisto“ prekių kiekiai buvo parduoti Jungtinėms Amerikos Vystyboms, be to smulkesniais kiekiais Belgijai, švedijai, Norvegijai, Prancūzijai, Palestina, šveicarijai ir Afrikos kolonijoms.

sporto salę ir suėjus, maršui griežiant, halėn visų valstybių krepšinio prakalboje Prezidentas palinkėjo, kad šios Europos krepšinio rungtynės prisidėtų prie visų kraštų sporto kultūros ryšių sustiprinimo ir tuo dar labiau paskatintų tautas kultūringai bendradarbiauti. Orkestrui, minioms pritariant, sugrojo Lietuvos himną, kiekvienos valstybės komanda atskirai iš eilės stojo prieš garbės tribūną, pagerbė vėliava ir tuo momentu buvo griežiamas tos tautos himnas.

Baigus oficialiąją dalį, į halės aikštę išbėgo viena paskui kitos septynių gimnazijų geriausias atletų šokių šokėjos gimnazistės: alytiškės pašoko kepurėlę, kaišiadoriškės rūgelių, uteniškės kepurė, kauniškės pipirinių, skuodiškės „dvilinkų jonkelių“, biržietės sadutę ir ukmergiškės stilizuotą polkute. Kiekviena grupė šokėjų buvo pasipuošusios kitokiais tautiškais drabužiais. Žiūrovai pasirodymu buvo sužavėti ir halė plyšo nuo aplodismentų. Po to įvyko Kauno ir Varšuvos moterų rinktinė krepšinio rungtynės, kurios baigėsi lietuvių laimėjimu prieš lenkes 29:28.

Pirmadienį vakare prasidėjo pirmenybės, kuriose Lietuva nugalėjo Latviją rezultatu 37:36. šnio komandoms, pirmenybių organizacinio komiteto pirmininkas Dr. Navakas kreipėsi į šios šventės Globęją, Respublikos Prezidentą Antaną Smetoną, prašydamas šią Europos rinktinę jaunimo šventę atidaryti. A-

Visi turime būti dėkingi šv. Trejybei. Kodel? Dievas Tėvas mus sukūrė ir leido ateiti pasaulin. Dievas Sūnus mirė ant kryžiaus ir atpirko mus iš nuodėmės vergijos. Dievas šv. Dvasia pašvenčia mus ir suteikia reikalingų malonių.

Tad dažnai su meile kartokime šią maldelę: „Garbė Dievui Tėvui, ir Sūnui ir šv. Dvasiai...“ K. K. V.

Buenos Aires Lietuviai

DIEVO KŪNO ŠVENTĖ

Birželio 8 dieną išpuola Dievo Kūno šventė. Būtų gera, kad ta proga, kuo daugiausia katalikų prietių prie šv. Komunijos toje dienoje arba kitoje oktavos dienoje. Tuomi mes parodytumėm savo meilę Eucharistiškam Viešpačiui. Be to, įvairius atlaides pelnytumėm.

Dievo Kūno šventės proga yra ruošiamos didelės procesijos su šv. Sakramentu, kuri eis Buenos Aires miesto gatvėmis. Joje dalyvauja J. E. arkivyskupas Cope-llio. X.

BENDRA VYRŲ KOMUNIJA

Birželio 18 dieną, 9 val. ryto Valentin Alsiną kopyčioje, Rivadavia 2199, įvyksta Mišios ir bendra vyrų Komunija. Tėvų dienos proga.

Tėvai ir sūnūs kuo skaitlingiausiai dalyvausite pamaldose ir bendroje Komunijoje.

Po Mišių, ten pat, bus paruošti komulgantams pusryčiai.

VAIKŲ RUŠIMAS PRIE PIRMOS KOMUNIJOS

Neužilgo prasidės vaikų rušimas — katechizacija prie pirmos Komunijos. Vaikai sulaukę 7 metus gali būti leidžiami į tas pamokas. Todel, iš anksto tėvai yra kviečiami savo vaikus užrašyti pas bet kurį iš Tėvų Marijonų. Sužinojus vaikų skaičių bus žinoma, kiek bus reikalinga pamokų vietų.

P. S. Nors vaikai gyventų to-

nai Z. Leščienai, ponams Povilo niams, panelėms Biknevičiūtei, Galickaitėi, Čiutelytei, Stančikaitėi, Šablevičiūtei, S. Miliauskitei, Gerdauskaitei, Šumskitei, ponams J. Žekiui, B. Blumbergui, A. ir V. Padvalskiams, K. Misiūnui, J. Miliauskui, V. Rukšėnui, K. Tvirkui, A. Matulioniui, K. Šablevičiui, V. Bagdonui, A. Dementavičiui, J. Kašetai, A. Stančikui, P. Buzui ir kitiems už pasidarbavimą; ponioms Vitkauskienėi, Anilionienėi, Šumskienėi, Krivickienei, Juknevičienėi, Mikucionienėi, Žekienėi, Leščienėi, Klusavičienėi, panelėms Galickaitėi, Grigaliūnaitėi, Šaušokytei, Šablevičiūtei, Biknevičiūtei, O. ir U. Povilonytėms, A. ir O. Gerviliūtėms, Z. Gerdauskaitei, p. p. Lazarevičiui, Misiūnui, Žekiui, Mamos sūneliui, Šimkui, V. Giedraičiui ir kitiems, kurių pavardžių neprisimename, už loterijai paaugotus daiktus, visiems tariame širdingą dėkui.

A. L. Mergaičių dr-jos Valdyba.

TĖVŲ PAGERBIMO DIENA

Birželio 18 dieną iškilmingai gerbiame savo tėvelius, surengdami jiems specialią programą, salėje, Av. Montes de Oca 320, 16 valandą, buv. Lietuvių Namų Buenos Aires. Šioji Tėvų Pagerbimo Diena švenčiama pirmą kartą Pietų Amerikoje. Argenti-

nos Lietuvių Jaunimo Draugija, neužsileisdama Mergaičių, kuriuos suruoštas gegužės 27 dieną Motinų Pagerbimo vakaras puikiai pavyko, rengia dar šaunesnį Tėvų Pagerbimo rengimą. Mūsų jaunimas sako, kad tėveliai lygiai pagarbą turi pelnyti kaip ir motinėls, nes abudu savo vaikais rūpinasi, auklėja, maitina ir dengia. Todel vaikai, šiek tiek, atsilgydami savo tėvams, bent sykį metuose juos visomis galimomis iškilmėmis privalo tinkamai pagerbti.

Žinovai tvirtina, Tėvų Pagerbimo programa bus tokia graži ir įdomi, kad Buenos Aires miestai dar nėra matę. Tiesa, muz. V. Rymavičius ir šv. Cecilijos choras ruošia ką tokio nematyti ir negirdėta. O gi, iš šiaurės Amerikos atvykęs programų rengimo Ekspertas ir artistai — mėgėjai stengiasi dar daugiau pasirodyti negu paprastai Tėvų Pagerbimo rengime. Tik atsilankę galės tai sužinoti. Sūnus.

Pereitą savaitę, del susidėjusių kliūčių, SVYTURYŠ neišėjo.

MOSŲ LIGONIAI

Šiuo laiku serga ne vienas iš lietuvių. Vieni gydosi namuose, o kiti ligoninėse. Hospital Torneu gydosi: ponia Anelė Lukševičienė ir p. Andrius Dainau-

Motinos Dienos Minėjimo Aidai

Šeštadienį, gegužės 27 dieną, Matulionis ir A. Padvalskis.

liau nuo miesto centro ar V. Alsinos kopyčios, bet vistiek bus bandoma, kad vaikus priuoštų atskiros mokytojos.

NUSOVĖ PUSANTRO METRO KISKI...

Ar Tamstos tikėsite, ar ne, taip atsitiko. Kiškis bra, kaip kumeliukas. O mus didvyris Julius iš vieno šūvio ir nuplėškino ir užėjo pas gerus žmones prašyti ratų kiškį namo parvežti.

Bet, jei Tamsta nori smulkiau apie tai sužinoti, tai nieko geriau kaip atsilankyti į Tėvų Dienos minėjimą, šio mėnesio 18 d. šeštadienį buv. Lietuvių Namų salėje, Av. Montes de Oca 320. Bs. Aise kur Vaidintojų Būrelis su vaidins Zuzanos Vestuves.

A. L. MERGAIČIŲ SUSIRINKIMAS

Šio mėnesio 25 dieną įvyks A. L. Mergaičių dr-jos narių susirinkimas. Visos mergaitės ir moterys ruoškitės dalyvauti,

Šios savaitės žurnale „Para Ti“ rašo apie lenkų užgrobtą Vilniaus miesto bažnyčių grožį. Talpina šv. Petro ir Povilo bažnyčios išorinį ir du vidaus vaizdus, ir pažymi, klasiško stiliaus Katedrą ir šv. Onos bažnyčią.

DEKUI

Prisidėjusiems prie didingo Motinos dienos minėjimo: gerb. Tėvui Andriui už Mišių atlikimą motinų intencija; Vaidintojų būrelio artistams su kun. Ven. gru priekakyje ir šv. Cecilijos choro daininiais su p. V. Rymavičium už išpildingai suvaidintą veiklą „Apleistoji Motina“; po-

buv. liet. Namų salėje, Av. Montes de Oca 320, įvyko gražus A. L. Mergaičių dr-jos Motinos dienos minėjimas. Jisai visais atžvilgiais pavyko. Žiūrovų susirinko apie 500.

Pirmoje vietoje, kun. K. Ven. gras, M. I. C., pasakė trumpą kalbėlę apie Motinos dienos reikšmę ir kodėl motinos vertos pagerbti bei mylėti. Tenka pažymėti, kad programa prasidėjo punktualiai, skelbtu laiku.

Sekė „Apleistosios Motinos“ veikalo vaidinimas. Veikalas gražus, pritaikintas minėjimui ir čia gyvenantiems išeiviams, patriotiškas, kuriame minima ir neseniai užgrobtas Klaipėdos kraštas, buvo specialiai tam vakarui parašytas vienos gabios A. L. Mergaičių draugijos veikėjos. Ir reikia pasakyti, kad labai pasisekė tas vaidinimas, atsižvelgiant į scenai reikalingų papūklų trūkumą.

Marytės rolė rimtai ir gražiai atvaidino p-lė O. Gerviliūtė. Jos bendradarbis, Algimantas, p. J. Žekys, parodė artisto gabumus. Marytės draugė, Bronė, p-lė S. Miliauskytė, savo rolę sugebėjo tinkamai išpildyti. Viktutė, p-lė G. Padvalskytė, kaip prityrusi artistė lengvai bei dramatiškai vaidino. Jonas, V. Padvalskis, ne mažiau parodė savo meniškumą gabumus. Viktutės motina, ponias A. Krivickienė, tinkamai parodė motinos vaidmenį gyvenime. P-lė J. Purnaitė nors mažesnę rolę vaidino, bet irgi gerai atliko savo užduotį. Viktutės brolis, p. A. Stančikas, savo rolę puikiai charakterizavo. Policininką įscenizavo p. K. Misiūnas. Keturi vaikūčiai įlė vaidinime parodė, kad galima vaikams rimtai vaidinti.

A. Žekytė, D. Padvalskytė, A. Vaidinimo metu gerai pavyko antro veiksmo pirmo paveiklo improvizuotas koncertėlis. Trum pai ir reikšmingai pasveikino mamytės D. Padvalskytė. P-lė S. Miliauskytė prityrusiai padeklamavo „Motinų Procesiją“. Mūs gerai pažįstama solistė padainavo „Kur Bakužė Samanota“ ir „Kur Pradingo ta Jaunystė“. Būtent p-lė U. Povilonytė, kuri ne kartą mūs žavėjo savo gražiu balsu. Pirmą kartą išgirdome solo dainuojant p-lė Onutę Povilonytę: švelniai praskambėjo jos išpildyta daina „O ko jūs Liūdit?“ Sesučių Povilonytė duetui buvo vykusiai išpildyti. Gražiai pasirodė debutavęs kvartetas: p-lės O. ir U. Povilonytės, p. J. Rymavičius ir p. V. Padvalskis. Ypač gerai buvo sudainuota „Kas Subatos Vakarelį“. Vaikučiai, A. Žekytė, D. Padvalskytė, A. Matulionis ir A. Padvalskis pašoko „Noriu Miego“. Koncertėli užvainikavo p-lės O. Gerviliūtės eilės „Gėlės Mamytėi“. Virš minėtų vaikūčių sudarė gyvą paveikslą scenoje, p-lė Gerviliūtė deklamuojančiai eilę Pastebėtina, kad ji buvo skoningai pasirodžiusi. Baigė gėlės buvo mestos žiūrovų pusėn.

Šv. Cecilijos choro vedėjas, p. V. Rymavičius, kaip visuomet, pritarė muzika dainuojantiems.

I šį minėjimą teikėsi atsilankyti Lietuvos ministras p. J. Aukštuolis kartu su Pasiuntinybės sekretorium p. B. Blaveščiūnu.

Mergaičių dr-jos vardu ponias A. Bagdonienė išreiškė padėką atsilankiusiems.

Sekė šokiai. Prie puikaus orkestro jaunimas linksminosi iki ankstauro ryto.

Buvęs.

NAUJOS KNYGOS

Atsiųsta paminėti nauji Sakalo leidiniai:

Kazys Boruta, MEDINIAI STEBUKLAI, arba dievadirbio Vinco Dovinės gyvenimas ir darbai. Romanas, Iliustr. dail. J. Mikėno. 320 psl. Lt. 4. Sakalo leid.

Rašytojas K. Boruta šiame romane sukūręs lietuvių liaudies menininko paveikslą, pirmasis įvedė mūsų literatūron die vadirbio tipą. Štai keli romano epizodai: Dovinės skurdus gimimas, dienos skerdžiaus globoj, menininko pabudimas, kelias nuo motinos medinių drožinėlių iki šv. Jurgio ir Sopulingo sios... Su didele meile ir širdgėla, o kartais ir su šypsena lūpose autorius atvaizdavo Dovinę, skerdžių Gričių, Paliepių kleboną ūsorių, gamtos mylėtoją kun. Paukštę ir kitus. Naujas siužetas, puiki veikalo kompozicija, originalus stilius ši veiklą išskiria iš daugelio kitų.

J. V. Narbutas, PAŽADETOJI ŽEMĖ. Vilniaus krašto vaizdai. 128 psl. Lt. 2.50. Viršelis V. Macutkevičiaus. Sakalo leid.

Nedidelėse, bet ekspresingai parašytose apysakaitėse ir škieuose autorius duoda keletą Vilniaus kr. mokyklinio, sodžiaus ir miesto jaunimo gyvenimo vaizdų. Vieni skurdo ir sunkių sąlygų slegiami nueina kreivais keliais, o kiti idealų vedami su vltim meta žvilgsnį į ateitį, nepasiduoda skaudiams smūgiams.

Dr. A. Kučinskas, KĖSTUTIS. Lietuvių tautos gynėjas. Didelio formato 228 psl. monografija. Geram popieriui, su dail. T. Kulakausko viršeliu ir prieš tekstą Kęstučio portretu iš senų šaltinių. Lt. 6. Sakalo leid.

Rašydamas šią studiją, autorius turėjo tikslą, peržvelgęs istorinius šaltinius, atvaizduoti pilną Kęstučio politinio, tautinio ir tautos gynėjo veikimo vaizdą. Kova su Lietuvos priešais, vidaus konfliktai, jo tragiška mirtis ir kunigaikščio asmens charakteristika veikale aprašoma išsamiai, objektyviai ir rimtai. Už šį didžiulį ir moksliską darbą autorius yra gavęs mūsų un-to daktaro laipsnį.

Motiejus Lukšys, SAULETA DIENA. Apsakos jaunimui. Iliustravo dail. V. Z. Stančikaitė. Šviet. Minist. knyg. Titr. kom. pripažinta tinkama mokykloms. Lt. 2. Žinomas jau dviejų knygų jaunimui autorius čia duoda keturias naujas apsakaites, kuriose meniškai su giliu vaiko psichologijos pažinimu pavaizduota mokyklinio amž. vaikų darbai ir žaidimai.

Knygas galima išsirašyti sekančių adresu: „SAKALAS“

KAUNAS, LITUANIA, o taip pat ir per SVYTURIO redakciją.

skas Hospital Piñeyro randasi: ponias Petronėlė Balkauskienė ir ponias Magdalena Zubienė. Savo namuose (Villa Castellino) gydos ponias Grigienė.

Linkime ligoniams kuo greičiausiai pasveikti. Kor.

MOTINOS DIENOS FOTOGRAFIJOS

Norintieji pirkti per šį minėjimą nutrauktas fotografijas, gali kreiptis SVYTURIO redakcijon. Fotografijų kaina: paprastos \$ 1.—; ant kartono \$ 1.50.

NEUŽSILEIDZIA

Jaunimo draugija neužsileidžia Mergaičių draugijai. Tėvų dienos minėjimo proga ruošia loteriją. Ir tvirtina, kad būsiantį jdomi ir vertinga. Pažiūrėsimė! Mergaitė.

Pereitą šeštadienį, 1939. VI. d. įvyko teatro „Vilties“ ruoštas vakaras lietuviškų mokyklų nau-dai. Žmonių susirinko vidutiniai.

LIETUVAITĖ SPORTININKĖ PASIZYMĖJO?

Gegužės 28 d., Lima, Peru valstybėje užsibaigė XI Pietų Amerikos valstybių bėgimų rungtynės. Vyrų čempionatą laimėjo Brazilos ratelis. Moterų — Argentinos valstybė. Moterų estate te (4 x 100) rodos, bėgo viena lietuvaitė, p-lė Julija Druskus. Laikraščiai rašo, kad jos geru bėgimu, Argentina lengvai laimėjo tą estafetą. Be to, vienas Buenos Aires laikraštis įdėjo p-lės Julijos paveikslą sporto skiltyse.

GAUS PENSIJĄ

Girdėjome, kad senas amerikonas — lietuvis, Antanas Šaučiūlis gaus pensiją. Jis, berods, 35 metus yra išdirbęs Campo Marvlinėje. Sveikiname!

Jo gyvenamoji vieta yra Valentin Alsinėje. X.

Mielas skaitytojai! Pusmetis baigiasi. Pasirūpink pratešti SVYTURIO prenumeratą.

LIETUVĖ — FOTOGRAFISTĖ

Teko išgirsti, kad lietuvių turi gerą, prityrusią fotografistę Buenos Aise. Tai ponias Juzefa Garbačiauskaitė - Nethem, gyvenanti gv. Esmeralda 954, pirmame aukšte, dep. H. Kiek matyti iš jos darbo, ji puikiai moka savo amatą. Bravo lietuvė! Tikimasi, kad norintieji nusitrukti fotografijas, nepamirš pakviesti lietuvių — fotografe.

Kor.

Sūnau, dukterie! Nepamiršk,

kad tėvas vertas pagarbos. Ir tu geriausiai savo tėvą pagerbsi stengdamasis, kad Tėvų Pagerbimo Diena kuo iškilmingiausiai praeitų. Šį pagerbimą ruošia Jaunimo draugija birželio 18 dieną, buv. liet. Namų salėje, Av. Montes de Oca 320.

PARSIDUODA

Valgomųjų Produktų Krautuvė Kreiptis: Fiambreria Alemana, Mercado, Puesto 11, gv. Alvarez Tomas 1137, Capital.

Berisso Lietuviai

PADEKA

Netikėtai mirus mano mylimai žmonai, reiškiu viešą padėką atjautusiems mane nelaimėj ir bedarbėje esanti; p. M. Tamuliūnui už laidotuvių tvarkos vedimą; kun. A. Andriūsiui už atvykimą ir atlaikymą iškilmingų pamaldų; kun. F. Chocarro už palydėjimą į kapus; p. p. V. Stundžia, P. Ražanskui, T. Šlapšiui, J. Jašauskui, K. Janoniui, J. Kulakauskiui ir posionams A. Adamoniui ir O. Stundžienei už aukų rinkimą ir visiems aukavusiems bei darbu prisidėjusiems prie mano žmonos laidojimo, reiškiu nuosirdžią padėką.

Nuliūdęs S. Šleika.

VIESA PADEKA

Reiškiame viešą padėką rėmėjams A. A. Teofilės Šleikienės laidojimą, ypač miesto valdybos pirmininkui p. V. Acuna, vietos klebonui kun. F. Chocarro, gerb. kun. A. Andriūsiui, ir visiems prisidėjusiems aukomis bei darbu, reiškiamej nuosirdžią padėką.

„Mindaugo“ dr-jos Valdyba

PRANEŠMAS

Birželio 11 d., 3 val. po pietų šaukiamas pilnas „Mindaugo“ dr-jos narių susirinkimas, raštinės bute, gv. Napoleo 4260; narių dalyvavimas būtinas. Kviečiami ir pašaliniai atvykti susipažinti su draugijos veikimu ir stoti nariais.

Valdyba.

damonis trumpais žodžiais atidare minėjimą. Buvo iscenizuotas tai dienai pritaikintas vaidinimas, ką jaunos Čiagimiu Meno Būrelio narės žavėjantiai sugėbėjo atlikti. Tėvas Andriūšis laikė paskaitą „Motinos reikšmė šeimoje ir valstybėje“, kurią susirinkusieji palydėjo gausiais plovimais. Mažesnieji nariai pašoko tautiškus šokus ir ratukus. Kun. Vengras pasveikino „Mindaugo“ draugiją, ir ragino susirinkusiuosius skaityti ir plauti katalikišką spaudą. M. Baltrunytė, A. Šimėnaitė ir F. Baltrunytė gražiai pasakė eilėraščius už ką susilaukė katūčių. Sakalų gimnastiką atliko šešios mergaitės, pritariant muzika p. V. Rymanavičiui ir p. L. Ivaškevičiui. Tos pačios mergaitės dar išpildė „Klumpakojį“, „Jūrų Bangas“ ir „Mėnulis Aukštai Patekėjo“, kuris buvo išauktas atkartoti. Programai pasibaigus draugijos pirmininkas padėjo Čiagimiu Meno Būrelio nariams už gražiai atliktą programą bei jų vedėjams už nepailstomą veiklą ir visiems svečiams už malonų atsilankymą. Po viso svečiai aplankė ponus Skaržauskus, kur po pietų V. Skaržauskienė pavaišino skania kava. Pasišnekučiavę apie porą valandų, Buenosairiečiai atsivėikino, pasižadėdami liepos 22 d. atvykti su didele Sv. Cecilijos choro ekskursija, „Mindaugo“ dr-jos sukakties minėjimą.

Bendrai, šis minėjimas Berisse įspūdingai ir tvarkingai praėjo.

gas sudėti „Mindaugo“ archivan. šis dekretas dar liečia Tautininkų Skyrių ir Tautininkų „Vargdienis“. Kuomet ir šios likviduosios Berisse liks tik viena lietuvių savišalpos ir kultūros draugija „Mindaugas“ kuri gražiai veikia.

Birutis.

LIGONYS

„Mindaugo“ dr-jos narys p. P. Kepalas, po sunkios operacijos, grįžo namuosna iš ligoninės. Gegužės pabaigoje padaryta apendisitoperacija p. J. Zukui.

S. D.

DIDEJA MOKINIŲ SKAIČIUS

Berisse, lietuvių mokykloje, pasikeitus mokytojui, mokinių skaičius padidėjo,

Kor.

BERISSIEČIŲ DUOSNUMAS.

Berisso lietuviai atjausdami T. Šleikienės tragiską mirį ir bedarbę esantį vyrą su mažu kūdikiu, laidojimo išlaidoms padengti aukavo sekančiai:

„Mindaugo“ dr-ją \$ 160; T. Mikaliūnas \$ 12; po \$ 10. M. Tamuliūnas, J. B. Čiukšys, K. J. J. Tamuliūnas; po \$ 5, T. Šlapšys, B. Skaržauskas, K. Janonis, K. Meškauskienė, S. Okšas, F. Albuskas, S. Rakauskas, J. Čiukšys, A. Gvozdas \$ 3; po \$ 2, V. Augulis, K. Miskinis, P. Rakūnas, F. Batvinis, P. Strolia, V. Stundžia, P. Ražanskas, J. Pušys, S. Stasikaitis, S. Kriščiūnas, S. Dalinkevičius, P. Meidus, J. Martinkus, B. Baltušis, J. Jašauskas, L. Račiūnas, J. Kulakauskas, G. Lukša; po \$ 1, D. Strolia, M. Narbutas, P. Vagėla, A. Braziūnas, M. Čepa, J. Miškinis, J. Ramanauskas, M. Zujytė, J. Mažeika, A. Juška, V. Dabravolskis, N. Baubinas, S. Dulksnys J. Čečys, J. Jakubka, P. Dargelis, N. Barauskas, A. Šeštakauskas, J. Baltrūnas, E. Jasinkas, A. Vaškevičius, M. Dagys, J. Beniušis, P. Laurinaitis, J. Zarumskis, A. Belezaras, J. Mackaitis, K. Povilonaitė, B. Žekyns, A. Gasiunytė, T. Aliukas, P. Bernotas, P. Klimaitis, A. Saladžius, Z. Juška, S. Rakauskas, J. Vyta, B. Aksanavičius, R. Daugirdas, A. Racinskis, J. Kavaliauskas, D. Materytė, V. Bulgis, J. Zubauskas, J. Burba, K. Grucienė, J.

Backis, A. Jutinskas, S. Dargužas, J. Rudis, M. Balčiūnas, M. Petkūnas, F. Pečiūra, P. Lidekas, K. Bulzgis, J. Pikūnas, M. Stakovas, K. Janiūnas, B. Čekus, S. Glemža, J. Gabriūnas, P. Trauskas, P. Vilčikas, E. Lukaševičius, L. Transkis, M. Paškevičius, V. Griškevičius, J. Tomilovič, F. Balaišis, P. Beniušis, A. Marcinkevičius, J. Aviltis, V. Makaravičius, A. Tuskenis, A. Virbickas, J. Talmantas, F. Žemaitis, K. Adamonis, E. Kepalienė, A. Jaškūnas, K. Taškūnas, A. Kalibatas, P. Mažuolis, S. Šimėnas, A. Grigaliūnas, K. Augulis, K. Miškinis, V. Marčinka, S. Meidus, J. Staniulis, F. Grižka, K. Žeimys, A. Adamonienė, V. Skaržauskienė, M. Petronienė, D. Marcinkevičienė, V. Ilgohojienė, V. Batvinienė, A. Jonanienė, I. Rymanavičius, M. Zagrakalis; mažiau pezo aukavo sekančiai: A. Gabariūnas, A. Kairys, J. Murza, V. Barauskas, A. Kalvelis, A. Davidaitis, J. Mažuika, J. Mešlys, J. Kučinskaitė, A. Smit, V. Zavestauskas, B. Braziūnas, M. Stungas, A. Samulis, K. Mikulėis, A. Barauskas, J. Gužauskas, M. Vaskinėlis, K. Mačiūnas, J. Mataras, K. Bekampienė, A. Ggrigaitis, G. Kundrotas, J. Birantas, S. Stulpinas, A. Gedrimas, N. Kupriūnis, A. Gedziavičius, J. Jokantas, P. Kiaulėnas, M. Pakulnienė, P. Šakalienė, J. Matulevičius, V. Saulėnas, D. Vidanovas, J. Pamparas, B. Valiūta, V. Gaurila, J. Prusas, P. Žedelis, J. Kakūnas, J. Veleniškis, L. Terantis, K. Leipus, J. Gausulis, J. Burka, S. Bikičevičius, K. Leipus, J. Sinauskas, T. Kavaliauskas, P. Linba, B. Subliauskas, K. Markevičius, J. Kemašis, A. Petronis, K. Valančiūnas, J. Trubila, A. Launikonis, A. Bilevičius, M. Dipas, F. Ankusela, P. Kukariūs, A. Kudi, A. Kiaulėnas, P. Visockis, K. Augutis, P. Beturtis, A. Silaika, P. Kavaliauskas, J. Guntulis, A. Seperka, A. Jokštis, P. Januška, J. Kavalūnas, A. Gutauskas, V. Radžiaučius, P. Irlauskas, J. Mažūnika, A. Kubilis, J. Drošė, J. Račinskis, J. Paškevičius, J. Čė-

KAME GLADI LAIME?

Geruose drauguose. Artimo pagalbėjime. Mažuose patarnavimuose. Sąžinės ramume. Gerai atliktuose darbuose. Draugų pagudoje. Linksmai ir su noru atliktose pareigose. Geruose darbuose, kuriuos be jokių atlyginimų padarome.

Moterys vyrams yra kaip gėlės pavasariui.

Marechal.

Išmokinti savo vaikus daryti gera, tai geriausias turtas, kokį jiems gali palikti.

Mantegazza.

Neleisk piktžolėms augti draugiskumo kely.

Platon.

sūnas, A. Tučis, A. Šakalis, J. Baravikas, K. Petrauskas, V. Ražanskienė, P. Kairienė, A. Baknienė, K. Jutinskienė, T. Dargužienė, J. Zagrakalienė, P. Gvozdiene, P. Launikonienė, P. Zuknienė, D. Matalytė, P. Šakalienė, M. Pakulnienė, A. Mažiukienė, A. Bikičevičienė, M. Vainonienė, A. Gasiunytė, J. Gričiūnaitė, K. Zaleskaitė, R. Gasiunienė. Viso suaukoto \$ 443.60. Palaidojimas kaštavo virš \$ 500. Aukos rinko: J. Kulakauskas, J. Janonis, J. Jašauskas, T. Šlapšys, V. Stundžia, P. Ražanskas, A. Adamonienė ir O. Stundžienė.

S. D.

Didžiausias lietuvių

MOTINŲ DIENA BERISSE

„Mindaugo“ draugija birželio 4 dieną suruošė Motinų Pagerbimo dieną. Iš ryto, 10 val., vietos bažnyčioje kun. Andriūšis atliakė iškilmingas pamaldas, kurios sutraukė nemažą skaičių lietuvių ir vietinių.

Po pietų, 3 val., Ukrainiečių salėje sekė pilietinis minėjimas. Žiurovų susirinko apypilnė salė. Pirmose eilėse užėmė vietas gerb. kun. Andriūšis, kun. Vengras, vietos klebonas kun. Chocarro, A. L. K. F. pirmininkas p. Padvalskis, tik ką iš Anglijos atvykęs p. S. Jankauskas ir vietos lietuvių žymesni veikėjai. Draugijos pirmininkas p. K. A-

Dalyvavę.

LIKVIDAVOSI DVI LIETUVIŲ ORGANIZACIJOS

Paskelbus naująjį dekretą, tvarkantį organizacijas Berisse likvidavosi dvi lietuvių organizacijos; gegužės 27 d. Buvusią Lietuvos Kariuomenės Karių Sąjungą „Kęstutis“, kur visus doku „Mindaugo“ dr-jos archivan; gementus ir autspaudą atidavė gužės 28 d. įvyko visuotinis V. V. S. Berisso Skyriaus narių susirinkimas, kame buvo nutarta skyrius likviduoti, kasoje esančius pinigų per Pasirūpinimą persiusti Ginklų Fondui ir kny-

skas, G. Lukša; po \$ 1, D. Strolia, M. Narbutas, P. Vagėla, A. Braziūnas, M. Čepa, J. Miškinis, J. Ramanauskas, M. Zujytė, J. Mažeika, A. Juška, V. Dabravolskis, N. Baubinas, S. Dulksnys J. Čečys, J. Jakubka, P. Dargelis, N. Barauskas, A. Šeštakauskas, J. Baltrūnas, E. Jasinkas, A. Vaškevičius, M. Dagys, J. Beniušis, P. Laurinaitis, J. Zarumskis, A. Belezaras, J. Mackaitis, K. Povilonaitė, B. Žekyns, A. Gasiunytė, T. Aliukas, P. Bernotas, P. Klimaitis, A. Saladžius, Z. Juška, S. Rakauskas, J. Vyta, B. Aksanavičius, R. Daugirdas, A. Racinskis, J. Kavaliauskas, D. Materytė, V. Bulgis, J. Zubauskas, J. Burba, K. Grucienė, J.

LIETUVOS KONSULATO

MONTEVIDEO

adresas:

20 de Septiembre 1415
Telefonas 41 - 0350

AKUSERĖ

A. BENES BILEK

Daug jau pasidaravusi lietuvių Kolonijoje
c. LIMA 1217
U. T. 23 - B. O. - 3389

Priima kasdien nuo 9 val. iki 8 vakaro.

IŠ BERISSO



FOTO

BERMAN

Nueva York y

Valparaiso,

Berisso, FCS.

Daro specialias fotografijas skerdyklų karnetas

VIESDULIS

S. POVILONIO

Randasi Bdo de Irigoyen 1692. Švarios nakvynės. Skanūs valgiai.

Vidaus ir kraujo ligos. Veneros. Moderniškas gydymas ultravioletiniais spinduliais, dirbtina temperatūra ir trumpom bangom.

Dr. D. SHPUNBERG

ANTRADIENIAIS NETURTINGUOSIUS

PRIMA VELTUI

Nuo 4 iki 7 val.

Azcúenaga 384

ŠVYTURIO REDAKCIJOJ galima gauti pirkti sekančias knygas.

MALDAKNYGE ir BAŽNYTINIŲ PAMALDŲ VA-	
DOVELIS. 255 pusl.	\$ 2.—
ŠVENČIAUSIOS JEZAUS ŠIRDIES INTRONIZACIJA	
92 puls.	0.75
MAŽAS KATEKIZMAS, arba trumpas tikėjimo	
išdėstymas. Kun V. K., pusl. 63	0.50
STACIJOS IR GRAUDŲ VERKSMAL, pusl. 62	0.40
VYSKŪPO P. BŪČIO VEIKALAI:	
APOLOGETIKA, arba atsakymai į bedievių užmetimus	
prieš tikėjimą, pusl. 222, su popieros viršeliais	\$ 2.20
aptaisyta	3.—
KATALIKŲ TIKYBA, arba dogmatinis katalikų tiky-	
bos išdėstymas pusl. 215, aptaisyta	4.—
JEZUS KRISTUS PASAULIO IŠGELBĖTOJAS,	
514 puslapių popieros viršeliais	5.—
aptaisyta	6.—
KUN. DR. K. MATULAICIO VEIKALAI:	
KRISTUS PATARIMŲ KELIAIS, 223 puslapių,	
aptaisyta	\$ 4.—
SIELOS TAKAI TOBULYBEN, 269 puslapių,	
aptaisyta	4.—

GRAN INSTITUTO "RAMOS MEJIA"

APTARNAUJAMAS GYDYTOJAIŠ SPECIALISTAIS

- 1) Moderniški Dispensarai Antiveneriški — Blenoragija
- 2) Greitas ir viešas išgydymas naujuoju būdu.
- 3) Kraujo analizė, lytinių ligų gydymas.
- 4) Odo ligos: Egzema, piodma, plaukai
- 5) Hemoroidas: Pašalinami be skausmo, be operacijos.
- 6) Impotencijos gydymas, skubus jėgų grįžimas.
- 7) Gerklė, nosis, ausys: Uždegimai, tonzilai.
- 8) Širdies plakimas. Elektriškas gydymas.
- 9) Plaučių ligos, kosulys. Diatermija.
- 10) Vidurių ligos, vėmimas, išvalymas.
- 11) Reumatizmas: Kaulų ligos, kataras.
- 12) Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės.
- 13) Venerinių ligų skubus, beskausnis gydymas.

MČS ŽINOMOJI KLINIKA, GYVUODAMA 15 METU
GARANTUOJA GREITĄ IR VISIŠKĄ IŠGYDYMĄ.
PATARIMAI IR ANALIZAI VELTUI
nuo 9 — 21. Sekmadieniais nuo 9 — 12 val.
PILNAS IŠGYDYMAS \$ 40, MOKANT \$ 5 SAVAITEL
Ekonomiški abonementai ratomis. Supranta lietuviškai.

LRIVADAVIA 3070 PLAZA ONCE